
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.21/20-11-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 220      Περίληψη 

Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο για τη μη αναπροσαρμογή των 
συντελεστών για την επιβολή τελών καθαριότητας και φωτισμού και τη 
διατήρηση ισχυουσών τιμών για το έτος 2020  
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 20 Νοεμβρίου 2019 ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.30979/14-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του Αντιπροέδρου της, Εμμανουήλ Φανουράκη, 
(Αντιδημάρχου Ξάνθης) η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής και υπό την 
προεδρία τού Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, (Δημάρχου Ξάνθης), προκειμένου να συζητηθούν τα 
παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3) Ελευθεριάδης Απόστολος 
4) Ζερενίδης Ιωάννης 

 

5) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
6) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7) Παπαχρόνης Ιωάννης 
8) Φανουράκης Εμμανουήλ

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Σταυρακάρας Παναγιώτης  

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού 
εισηγήθηκε το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.30948/13-11-2019 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη : 1.την αρ. πρωτ.29567/Ο4.11.2Ο19 αναφορά του Τμήματος Ταμείου & Εσόδων της 
Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης 2. Την με αριθμό ΠΙ 1/2020 μελέτη, από την οποία προκύπτει 
ότι το ετήσιο όφελος του Δήμου Ξάνθηςαπό την προμήθεια των LED- θα ανέλθει ετήσια στο ποσό των 
570.150,48 ευρώ 3. Την με αριθμ. πρωτ. 20342/17-07-2019 σύμβαση για την προμήθεια και εγκατάσταση 
λαμπτήρων τύπου LED, σύμφωνα με την οποία o ανάδοχος οφείλει να ολοκληρώσει την προμήθεια μέσα σε 
δέκα μήνες δηλαδή μέχρι 16-5-2020. 4. Από τον συνδυασμό των δύο ανωτέρω προκύπτει ότι το οικονομικό 
όφελος —εντός του 2020-θα ανέλθει στο ποσό των 356.344 ευρώ και επομένως το ποσό της διαφοράς που 
αναφέρει στην αναφορά της η οικονομική υπηρεσία πρέπει να μειωθεί (713.420356.344=357.074) 5. Το 
έγγραφο με αριθμ. πρωτ. 1323/1-10-2019, αναφέρει ότι ο Δήμος Ξάνθης, πρέπει να καταβάλει στο Σύνδεσμο 
Διαχείρισης Απορριμμάτων Νομού Ξάνθης, για το 2020 το ποσό των 495.530,3 ευρώ ως υποχρεωτική εισφορά 
και το ποσό των 801.749,53 ευρώ για ανταποδοτικά τέλη. Ο υπολογισμός αυτός γίνεται με βάση την 34/2014 
απόφαση του Δ/κού Συμβουλίου του φορέα, δηλαδή πριν την μετατροπή της ΔΙ.Α.Α.ΜΑ.Θ. ΑΑΕ σε ΦΟΔΣΑ 
(δηλαδή φορέα διαχείρισης απορριμμάτων). Θεωρούμε ότι μετά από αυτό και επειδή πλέον ο ΣΔΑΝΞ, δεν 
κάνει διαχείριση απορριμμάτων που συνεπάγεται ότι θα πρέπει αφενός να τροποποιηθεί η συστατική του 
πράξη και αφετέρου να ληφθεί νέα απόφαση από το Δ/κό του Σ/λιο για τις χρεώσεις προς τους Δήμους που 
μετέχουν σε αυτόν- τα ποσά αυτά δεν μπορούν να ισχύσουν για το 2020. (Θεωρούμε ότι το υπόλοιπο της 
διαφοράς θα καλυφθεί από τη μείωση που θα επέλθει στην εισφορά προς ΣΔΑΝΞ)  

Προτείνουμε λοιπόν να εισηγηθεί η Οικονομική Επιτροπή - στο Δημοτικό Συμβούλιο - τη μη 
αναπροσαρμογή των συντελεστών καθαριότητας και φωτισμού για το έτος 2020. Να παραμείνει δηλαδή σε 
ισχύ η απόφαση 297/2020». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο της Οικονομικής Επιτροπής.  

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο, ο 
οποίος μεταξύ άλλων, είπε: «Νομίζω κ. Δήμαρχε και κ συνάδελφοι, μια και καταφέραμε ως δήμος και να 
έχουμε κρατήσει χαμηλά τα τέλη όλα αυτά τα χρόνια, θα έλεγα ότι αφού τα τέλη αφορούν την επόμενη 
περίοδο, μια περίοδο την οποία ούτε θα καταβάλουμε στη ΔΙΑΑΜΑΘ, διπλό τέλος, θα έχουμε μια μείωση από 
τα LED η οποία θα είναι την περίοδο την οποία σήμερα πάμε να επιβάλλουμε στους δημότες, το τέλος, σε 
πρώτη φάση θα ήθελα να προτείνω μια μείωση της τάξεως 20%, μπορεί να γίνει και είναι εφικτό».  

Απαντώντας ο Δήμαρχος είπε: «Είναι δυνατόν να γίνει μείωση, ενώ δεν μπορούμε να προσδιορίσουμε 
το επόμενο εξάμηνο, πού θα πάμε στο σύνολο των υποχρεώσεων; Κι αν αύριο μας πάρουν από τη ΔΙΑΑΜΑΘ 
τα χρήματα από τους ΚΑΠ τι θα γίνει;». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο της Οικονομικής Επιτροπής.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο, ο 
οποίος μεταξύ άλλων, πρότεινε: «Αυτό το 3€ που είναι για τα καταστήματα στην πόλη της Ξάνθης, να γίνει 
2,10€» καθώς επίσης το 2,10€ για τα καταστήματα στις κοινότητες Κιμμερίων και Ευμοίρου στο1,10€). 



Απαντώντας ο Δήμαρχος είπε: «Θα ήθελα να το συζητήσουμε συνολικά, για να έχουμε και μία 
αποτύπωση των απωλειών εσόδων. Δεν θα διαφωνούσα σε οποιαδήποτε πρόταση. Ας το περάσουμε τώρα και 
την επόμενη χρονιά που θα το φέρουμε θέμα να το δούμε». 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, τη μη αναπροσαρμογή των συντελεστών για την επιβολή τελών 
καθαριότητας και φωτισμού και τη διατήρηση ισχυουσών τιμών για το έτος 2020 ως εξής: 
 
Α΄ ΤΕΛΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΥ & ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΞΑΝΘΗΣ 
 
 τιμές έτους 2020 

Κατοικίες και φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα με εξαίρεση 
τις ιδιωτικές κλινικές  

1,10 €/τ.μ/ετησίως  

Καταστήματα , βιομηχανίες, βιοτεχνίες, επαγγελματικές στέγες εν 
γένει  

3,00€/τ.μ./ετησίως  

Αυτοτελείς αποθήκες, Συνεργεία αυτοκινήτων  (Μειωμένος κατά 50% του ανωτέρω 
επαγγελματικού συντελεστή) 
/τ.μ./ετησίως 

Πτηνοκτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, Στεγασμένα πάρκινγκ 0,70€/τ.μ./ετησίως 

Αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα  (Μειωμένος κατά 50% του ανωτέρω 
επαγγελματικού συντελεστή) 
/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι 0,85€/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι (οικόπεδα με εργοταξιακή παροχή) 0,70€/τ.μ./ετησίως (όπου τμ του 
οικοπέδου) 

 
Β΄ ΤΕΛΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΥ & ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΙΜΜΕΡΙΩΝ 
 τιμές έτους 2020 
Κατοικίες και φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα με εξαίρεση 
τις ιδιωτικές κλινικές  

1,10 €/τ.μ/ετησίως 

Καταστήματα , βιομηχανίες, βιοτεχνίες, επαγγελματικές στέγες εν 
γένει 

2,10€/τ.μ./ετησίως  

Αυτοτελείς αποθήκες, Συνεργεία αυτοκινήτων (Μειωμένος κατά 50% του ανωτέρω 
επαγγελματικού συντελεστή) 
/τ.μ./ετησίως 

Πτηνοκτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, Στεγασμένα πάρκινγκ 0,42€/τ.μ./ετησίως 
Αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα (Μειωμένος κατά 50% του ανωτέρω 

επαγγελματικού συντελεστή) 
/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμ. χώροι 0,52€/τ.μ./ετησίως 
Μη στεγασμένοι χώροι (οικόπεδα με εργοταξιακή παροχή) 0,40€/τμ/ετησίως (όπου τμ του 

οικοπέδου) 
 
Γ΄ ΤΕΛΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΥ & ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΕΥΜΟΙΡΟΥ 
 τιμές έτους 2020 
Κατοικίες και φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα με εξαίρεση 
τις ιδιωτικές κλινικές  

1,10 €/τ.μ/ετησίως 

Καταστήματα , βιομηχανίες, βιοτεχνίες, επαγγελματικές στέγες εν 
γένει 

2,10€/τ.μ./ετησίως  

Αυτοτελείς αποθήκες, Συνεργεία αυτοκινήτων (Μειωμένος κατά 50% του ανωτέρω 
επαγγελματικού συντελεστή) 
/τ.μ./ετησίως 

Πτηνοκτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, Στεγασμένα πάρκινγκ 0,42€/τ.μ./ετησίως 



Αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα  (Μειωμένος κατά 50% του ανωτέρω 
επαγγελματικού συντελεστή) 
/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι 0,52€/τ.μ./ετησίως 
Μη στεγασμένοι χώροι (οικόπεδα με εργοταξιακή παροχή) 0,40€/τμ/ετησίως (όπου τμ του 

οικοπέδου) 
 
Δ΄ ΤΕΛΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΥ & ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ 
 
 τιμές έτους 2020 
Κατοικίες και φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα με εξαίρεση 
τις ιδιωτικές κλινικές  

1,00 €/τ.μ/ετησίως 

Καταστήματα , βιομηχανίες, βιοτεχνίες, επαγγελματικές στέγες εν 
γένει 

1,67€/τ.μ./ετησίως  

Αυτοτελείς αποθήκες, Συνεργεία αυτοκινήτων (Μειωμένος κατά 50% του ανωτέρω 
επαγγελματικού συντελεστή) 
/τ.μ./ετησίως 

Πτηνο/κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, Στεγασμένα πάρκινγκ 0,35€/τ.μ./ετησίως 
Αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα  (Μειωμένος κατά 50% του ανωτέρω 

επαγγελματικού 
συντελεστή)/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι  0,42€/τ.μ./ετησίως 
Μη στεγασμένοι χώροι (οικόπεδα με εργοταξιακή παροχή) 0,40€/τμ/ετησίως (όπου τμ του 

οικοπέδου) 
 
Πλασματοποίηση μεγάλων εμβαδών  
ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΙ ΧΩΡΟΙ   
Α) από 1-1000 τ.μ. δίχως έκπτωση 
Β) από 1001-6000 τ.μ. έκπτωση 50% και χρέωση 50% 
Γ) από 6001 και άνω τ.μ. έκπτωση 60% και χρέωση 40% 
ΜΗ ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΙ ΧΩΡΟΙ 
Α) από 1-1000 τ.μ. δίχως έκπτωση 
Β) από 1001-6000 τ.μ. έκπτωση 50% και χρέωση 50% 
Γ) από 6001 και άνω τ.μ. έκπτωση 70% και χρέωση 30% 
ΜΗ ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΙ ΧΩΡΟΙ ΠΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΔΟΤΟΎΝΤΑΙ ΚΑΙ ΑΣΚΕΙΤΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  
Α) από 1-1000 τ.μ. δίχως έκπτωση 
Β) από 1001-6000 τ.μ. έκπτωση 50% και χρέωση 50% 
Γ) από 6001 και άνω τ.μ. έκπτωση 70% και χρέωση 30% 

 
Γίνεται μνεία ότι οι απαλλαγές - εκπτώσεις τελών – ΤΑΠ σε ειδικές ομάδες πληθυσμού, θα 

χορηγούνται με κανονιστική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου στην οποία θα καθορίζονται τα 
απαιτούμενα κριτήρια και δικαιολογητικά για την παροχή των εν` λόγω εκπτώσεων – σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. 
Η απόφαση αυτή πρέπει να κοινοποιηθεί στη ΔΕΗ.  

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και Κυριάκος Παπαδόπουλος, για 
τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης.   
……………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος          Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 20-11-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2019-11-21T09:01:41+0200




